
O r i g i n a l e  

 
SANTO STEFANO AL MARE 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SEGRETERIA 

N.242 IN DATA11/12/2023 REGISTRO UFFICIO 
 
 

N. 1121 IN DATA 11/12/2023 REGISTRO GENERALE 
 

OGGETTO: 

Procedura di mobilità ex art. 30 D.Lgs. 165/2001 per la copertura di un posto di 
Istruttore  Tecnico (specialista nella manutenzione giardini) - ex categoria giuridica 
C - Nomina Commissione giudicatrice      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 
- di Decreto Sindacale n. 14 del 26.10.2023 di conferimento dell'incarico di responsabilità dei 
servizi adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°  comma del D.Lgs. 18.8.2000 
n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
 
PRESO ATTO dello statuto comunale e dei regolamenti applicabili; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 267/2000, e. s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 214 del 14.11.2023 con la quale è stato approvato 
l’avviso pubblico di mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30 comma 1 del D.Lgs. n. 
165/2001, per la copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato, ex categoria giuridica C, 
Profilo professionale Istruttore Tecnico (Specialista nella manutenzione giardini); 
 
VISTA la propria determinazione n. 237 in data 5.12.2023 di ammissione dei candidati; 
 
RILEVATA la necessità di nominare formalmente la Commissione Giudicatrice; 
 
DATO ATTO che:  
- a norma delle vigenti disposizioni normative, le Commissioni Giudicatrici sono composte da 
tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra i funzionari delle Amministrazioni, 
docenti ed estranei alle stesse ed inoltre non possono farne parte i componenti dell’organo di 
direzione politica dell’amministrazione, non possono ricoprire cariche politiche o essere 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali;  
- a norma dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 
190/2012, “ Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 
reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, 
anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi; 
- a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al 
fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul 



lavoro: riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente 
delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);  
 
ATTESO altresì che la Commissione esaminatrice è composta dal Presidente, da un segretario 
verbalizzante e da almeno due componenti esperti di comprovata competenza nelle materie del 
concorso scelti tra funzionari delle amministrazioni pubbliche, docenti ed estranei alle medesime, 
in possesso di titolo di studio almeno equivalente a quello richiesto per la partecipazione al 
concorso e che i funzionari delle amministrazioni pubbliche devono inoltre essere inquadrati in una 
categoria pari o superiore a quella messa a concorso; 
 
CONSIDERATA la propria competenza per la nomina della commissione quale atto gestionale; 
 
DATO ATTO che componente d’ufficio della Commissione, in qualità di Presidente, è il Segretario 
Comunale del Comune di Santo Stefano al Mare Dott. Alberto Arvasi; 
 
VALUTATO, alla luce di quanto sopra, di nominare nella qualità di esperti dotati di specifica e 
comprovata esperienza e competenza tecnica rispetto alla procedura concorsuale di cui trattasi, i 
seguenti professionisti: 
- Arch. Mariano Zampino - componente esperto effettivo; 
- Dott.ssa Fara Pamela - componente esperto effettivo, con contestuali compiti di segretario 
verbalizzante della commissione; 
 
PRECISATO che le persone sopraindicate hanno espresso la propria disponibilità a far parte della 
Commissione che dovrà riunirsi per le sedute che si renderanno eventualmente necessarie per 
l’espletamento di tutte le fasi concorsuali; 
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
RITENUTO dover procedere alla nomina della commissione d’esame per la procedura di concorso 
pubblico di cui trattasi; 
VISTO il Decreto del Sindaco N. 14 del 26.10.2023, che attribuisce al sottoscritto le funzioni di cui 
ai commi 2 e 3 dell’articolo 107 del T.U.E.L. 267/2000; 
VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000 recante il T.U.E.L.;  
VISTO il D.Lgs. 165/2001; 
Tutto quanto sopra premesso 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, 
 
DI DARE ATTO che componente d’ufficio della Commissione, in qualità di Presidente, è il 
Segretario Comunale del Comune di Santo Stefano al Mare Dott. Alberto Arvasi; 
 
DI PROCEDERE alla nomina della Commissione della selezione pubblica di cui all’oggetto nelle 
persone di seguito indicate: 
- Membro esperto: Arch. Mariano Zampino 
- Membro esperto: Dott.ssa Pamela Fara con funzioni di segretario verbalizzante 
 
DI COMUNICARE copia del presente atto ai soggetti sopra nominati; 
 
DI DARE ATTO che i componenti della suddetta commissione non percepiranno alcun compenso, 
svolgendo tale attività a titolo gratuito; 
 
DI DARE ATTO che non tale provvedimento non necessita dell’acquisizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 



DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale  ai sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi. 
 

 

AVVERTE 
 
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso 
il presente provvedimento è ammesso : 
 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e 
ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 

 

 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         (Dott.ssa Pamela Fara) 

 
 

Pubblicazione N.____ 
Copia della presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio a far data dal_____________per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi. 

 

 
 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Vista la determinazione n……… del…………………… 
 
Esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267. 
 

• Attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n 267. 

 
Santo Stefano al Mare, li ………………… 

 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         
                                                                                                       Rag. Risso Rosa 
 


